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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat aplikaci na podporu seniorů.

Aplikace je vytvořena jako progresivní webová aplikace, která je přístupná ze všech

zařízení. Aplikace byla vytvořena pomocí Ionic a Angular Frameworků pro front-end a

Google Firebase pro back-end aplikace. Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku

stáří a navrhuje, jak mohou aplikace pomoci. Dále jsou zkoumány existující aplikace, které

pomáhají seniorům, následně jsou popsány technologie použité při vývoji. Praktická část

pak obsahuje návrh a realizaci aplikace. Poslední kapitola se pak zabývá testováním hotové

aplikace.

Klíčová slova: Aplikace pro podporu seniorů, PWA, Ionic Framework, Angular

Framework, Firebase

ABSTRACT

Aim of this bachelor thesis was to design and implement an application to support seniors.

Application is made as progressive web application, which is accessible from all devices.

Application is made with Ionic and Angular Frameworks for front-end and Google

Firebase for back-end of application. The theoretical part of the thesis focusses on issues of

old age and suggests how application can help. Further there are already existing

applications that helps seniors researched, then the technologies used for development are

described. The practical part contains design and implementation of the application. Last

chapter deals with the testing of finished application.

Keywords: Application to support seniors, PWA, Ionic Framework, Angular Framework,

Firebase
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ÚVOD

Čas je neúprosný a nikdo před ním neuteče. Každý člověk jednou bude starý. Dříve lehké

úkony jsou čím dál tím těžší, tělo chřadne a mysl s ním. To vše s sebou přináší proces

stárnutí. V této bakalářské práci se zaměříme na to, jak mohou aplikace pomoci starým

lidem při vykonávání těchto různých úkonů a poté i takovou aplikace realizovat.

V teoretické části si rozebereme tuto problematiku a popíšeme si způsoby, jak je možné

aplikacemi pomoci seniorům. Dále si projdeme již dostupná řešení a zhodnotíme je.

Následně proběhne sběr a analýza požadavků na aplikaci, podle kterých bude v praktické

části vytvořen návrh aplikace, který bude sestávat z případů užití a entitně relačního

diagramu. V praktické části bude zmiňovaný návrh aplikace, popsaný samotný vývoj

aplikace a popis zabezpečení aplikace. Praktická část bude zakončena testováním hotové

aplikace.

Aplikaci jsem se rozhodl vytvořit za pomoci Ionic a Angular frameworků jakožto

progresivní webovou aplikaci, kvůli dostupnosti ze všech zařízení. Aplikace bude uživateli

umožňovat zapisovat své léky a události do kalendáře. Uživatel se přihlásí se svým

emailem a heslem a bude mít vlastní záznamy v databázi. Aplikace pro databázový a

autentizační back-end bude používat službu Firebase od společnosti Google. Závěrem

práce bude popsáno zhodnocení řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ

Stárnutí je nevyhnutelný proces, který postihuje všechny živé organismy bez výjimek. Tělo

ztrácí na vitalitě a k tomu se přidávají nepříznivé psychické změny a deteriorace. Na

stárnutí zatím léku není, existuje však několik způsobů, jak proti stárnutí bojovat a zmírnit

tak jeho nepříznivé vlivy na člověka. V této rešerši se zaměříme, jakým způsobem by

v téhle problematice mohli pomoci technologie, zejména tak, aplikace.

1.1 Technologie a senioři

Moderní technologie jako například chytré telefony jsou tu s námi teprve poslední dekády.

Integrace těchto technologií do našich každodenních životů je spíše úspěšnější u mladších

generací než u těch starších. V posledních letech se ale tato propast začíná zužovat. Podle

výzkumu dostupného ze zdroje [1], je patrné, že zhruba každý pátý senior nad 65 let

v České republice vlastní chytrý telefon. Výzkum je již tři roky starý a lze předpokládat, že

se tento trend bude spíše rozmáhat než utlumovat. Jelikož data nejsou aktuální, nemusí

odpovídat dnešní situaci, ale pomohou nám nastínit bod reference.

Obrázek 1. Výzkum prováděný Českým statistickým úřadem ze zdroje [1]
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1.2 Problematické úkony ve stáří a jejich řešení pomocí aplikací

Stárnutí s sebou přináší mnohé komplikace a zvládnutí některých úkonů je pro stárnoucího

člověka čím dál tím těžší záležitostí. Podle zdroje [2] je jeden z takových problémů

pohybová obtíž. Podle profesorky paní MUDr. Eva Topinkové je stárnutí doprovázeno

postupným snižováním fyzické schopnosti a výkonnosti. Co se týče aplikací, které s tímto

problémem mohou pomoci, tak jen v tom rámci, že mohou seniorům poskytnout sadu

cviků, které pomohou seniorům udržet fyzickou kondici, jak paní Eva Topinková ve svém

článku navrhuje, aby senior měl dostatečnou fyzickou činnost.

Dalším z častých projevů stárnutí je deteriorace kognitivních funkcí. Podle pana Ing.

Ladislava Martinka je snížení paměti jednou z nejčastěji uváděných psychických změn u

stárnoucích lidí [3]. Proti tomuto problému se dá pomocí technologie bojovat hned

několika způsoby. Jeden z nich je paměť trénovat pomocí her nebo nástrojů, při kterých

paměť zapojujeme [4]. Další způsob je kupříkladu aplikace, která si dané věci pamatuje za

nás a dává nám upozornění o událostech, které mají nastat.

Dalším projevem je zhoršení zrakového vnímaní, to se na aplikacích zaměřených na starší

věkovou skupinu odráží v designu aplikace. Tyto aplikace z pravidla mají přehledné

uživatelské prostředí, velké a přehledné písmo, větší tlačítka a obecně přehlednost aplikace

je na prvním místě, co se týče návrhu designu.
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2 DOSTUPNÁ ŘEŠENÍ

Aplikací, které mohou pomoci seniorům při zvládnutí mnoha obtíží, které stáří s sebou

přináší je mnoho. Většina z nich spadá do těchto kategorií:

• Zjednodušení UI a lehčí spouštění nebo ovládání aplikací

• Připomínky kdy brát medikaci

• Zápis a analýza zdravotních údajů (např.: krevního tlaku)

• Rozvíjení a udržování kognitivních funkcí pomocí her nebo jiných nástrojů

• Předčítání textu nebo funkce lupy

• Informace o cvicích na udržení kondice

Jen hrstka z aplikací dostupných na trhu patří do více z těchto kategorií naráz, většinou se

jedná o aplikace zaměřené na jeden typ problému.

Dále se budeme zaměřovat na aplikace, které evidují kdy a jaké léky uživatel bere. Tímto

směrem jsem se rozhodl pojmout i tuto práci a aplikaci vyvíjet v podobném duchu.

Postupně si ukážeme některé z těchto aplikací a popíšeme si je.
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2.1 Medisafe Pill Reminder [10]

První aplikací dostupnou na platformách Android a iOS je Medisafe. Tato aplikace nabízí

možnost vyhledání léku a přidání léku do kalendáře. U léku si uživatel může nastavit jakou

dávku přijímá. Aplikace následně posílá uživateli oznámení o nadcházejícím léku. Navíc

aplikace do aplikace může uživatel zadávat různé údaje jako například váha, krevní cukr,

krevní tlak atd. Dále aplikace dovoluje uživateli, aby si vedl poznámky o svém zdraví ve

formě diáře. Aplikace má přehledné uživatelské prostředí, ovšem písmo by pro staršího

uživatele mohlo být špatně čitelné. Na platformě iOS má aplikace hodnocení 4.7 z 5 a

velmi kladné slovní hodnocení.

Obrázek 2. Aplikace Medisafe Pill Reminder [10]
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2.2 Pill Tracker+ [11]

Další aplikace je dostupná pouze na zařízeních iOS. Tato aplikace oproti té předchozí má

funkcionalitu pouze v evidenci léků. Při přidávání léku uživatel vyplní název, kolik prášků

v jedné dávce uživatel bere, kolik léku zbývá v balení, dávku a popis. Léky lze editovat a

mazat. Aplikace za uživatele počítá, kolik prášků v balení zbývá. Přehlednost aplikace je

dobrá, ale jako v předchozím případě by písmo mohlo být větší. Na platformě iOS má

aplikace hodnocení 3.8 z 5 a kladné slovní hodnocení.

Obrázek 3. Aplikace Pill Tracker+ [11]
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2.3 Mr. Pillster [12]

Další zkoumanou aplikací je aplikace Mr. Pillster dostupná na platformách Android a iOS.

Aplikace při zadávání léků umožňuje zadat více informací než u předchozích aplikací.

Uživatel zadá název léku a může přiložit i obrázek prášku, množství, typ léku, jestli se


[…]


proběhlo jen tehdy, kdy je uživatel přihlášen. Kód …canActivate(redirUnauth) zajišťuje

přesměrování na přihlašovací stránku aplikace, pokud je uživatel nepřihlášen. Poslední kód

se stará o přesměrování, pokud je URL adresa špatně zapsána.
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Obrázek 22. Ukázka kódu pro registraci a přihlášení uživatele

Kód na obrázku č.22 se nachází v souboru authentication.service.ts, který zajišťuje logiku

přihlašování a registraci uživatele. Funkce createUserWithEmailAndPassword() a

signInWithEmailAndPassword() jsou zabezpečené vestavěné funkce firebase pluginu.

Dále v nastavení databáze ve firebase konzoli jsou pravidla nastavena tak, že pokud není

požadavek autentizován, uživatel ji nemůže číst ani do ní zapisovat.

Obrázek 23. Ukázka pravidel pro firestore databázi
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8 TESTOVÁNÍ APLIKACE

Hotová aplikace bude testována manuálně. Pro spuštění aplikace je potřeba nainstalovat

Ionic CLI pomocí příkazu v příkazovém terminálu pomocí $ npm install -g @ionic/cli.

Dále v příkazovém terminálu ve zdrojové složce s aplikací spustíme aplikaci příkazem

ionic serve.

8.1 Test zobrazení

Obrázek 24. Ukázka zobrazení aplikace na platformách iOS a Android

Na obrázku č.24 vidíme, jak se aplikace zobrazuje na zařízeních iOS a Android. Aplikace

se zobrazuje správně a je responsivní s měnícím se rozlišením.
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8.2 Test autentizace

Dalším testem bude test autentizace uživatele. Test bude spočívat v zadání neplatného

emailu a hesla a kontrole, jestli se vykresluje chybový dialog. Následně se otestuje zadání

správných údajů a kontrola, jestli je uživatel přihlášen a přesměrován na hlavní stránku.

Obrázek 25. Ukázka chybné registrace a přihlášení

Aplikace při chybně zadaných údajích uživateli vykreslí dialog s chybovou hláškou podle

očekávání. Při zadání správných údajů je uživatel přihlášen a přesměrován na domovskou

stránku podle očekávání.
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8.3 Test vytvoření, editace a smazání léku a události

Test bude spočívat ve vytvoření události a léku a kontrole, jestli jsou správně zapsány

v kalendáři. Poté lék a událost změníme a budeme kontrolovat správnost změny. Nakonec

lék i událost vymažeme a zkontrolujeme, jestli byly smazány.

Obrázek 26. Ukázka vytvoření léku v kalendáři

Aplikace při zadání léku i události je úspěšně zapíše do databáze. Data z databáze jsou

správně interpretovány v kalendáři přesně podle očekávání.
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Obrázek 27. Ukázka změny léku v kalendáři

Při výběru akce upravit lék nebo událost a vyplnění nových údajů aplikace správně změní

údaje o léku nebo události a správně je vypíše v kalendáři.

Obrázek 28. Ukázka smazání léku v kalendáři

Při výběru akce smazat lék nebo událost aplikace správně v databázi vymaže požadovaný

údaj a správně vykreslí kalendář.
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8.4 Test změny hesla uživatele

Zde budeme testovat správnost funkce pro změnu hesla uživatele. Test bude spočívat

v tom, že nejprve zadáme chybné údaje a budeme kontrolovat, jestli nám aplikace vypíše

chybovou hlášku. Poté vyplníme údaje správné a budeme kontrolovat, jestli se změna hesla

zdařila.

Obrázek 29. Ukázka chybových dialogů při změně hesla

Uživatel musí vyplnit nové a staré heslo, pokud jeden z údajů nevyplní, zobrazí se chybový

dialog, který upozorňuje na danou chybu. Pokud nové heslo nemá alespoň 6 znaků, je také

zobrazen chybový dialog.
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Obrázek 30. Ukázka úspěšné změny hesla

Při vyplnění správných údajů je heslo úspěšně změněno a je zobrazen dialog o úspěšné

operaci.

8.5 Výsledek

Aplikace prošla všemi manuálními testy. Při testování aplikace v konzoli nevypsala žádnou

neočekávanou chybu. Aplikace se na každé své stránce zobrazovala tak jak měla, a to na

všech simulovaných zařízeních. Aplikace byla testována v prohlížeči Chrome, který

dokáže simulovat zobrazení mobilního zařízení.
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ZÁVĚR

Cílem této práce byl návrh a realizace aplikace, která pomůže seniorům při vykonávání

obtížných úkonů.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá problematikou stárnutí a navrhuje, jak

s touto problematikou mohou pomoci aplikace. Dále jsou zkoumána již dostupná řešení

dostupná na internetu a podle nich a rozhovorů se seniory jsou sepsány požadavky na

aplikaci.

V praktické části je popsán návrh aplikace, poté je popsána již samotná realizace této

aplikace. V následujících kapitolách je popsáno zabezpečení aplikace a samotné testování

aplikace.

Výsledná aplikace po vzoru sběru požadavků pomůže seniorovi při pamatování si událostí

a braní léků. Důraz při vývoji byl kladen na přehlednost a intuitivnost uživatelského

prostředí aplikace. Aplikace se od ostatních dostupných aplikací popsaných v druhé

kapitole této práce odlišuje tím, že není vázána na jednu platformu, ale je přístupná ze

všech. Aplikace plní všechny funkční požadavky popsané v návrhu aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UI User Interface

PWA Progressive Web Application

DOM Document Object Model

HTML Hypertext Markup Language

URL Uniform Resource Locator

ID IDentification

ERD Entity Releationship Diagram

JSON JavaScript Object Notation

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52
