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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak je možné zadat dávkování léků např. po 4h nebo typu 1-0-1?

2) Kde si můžu zobrazit užívané léky/nebo léky na aktuální den?

3) Jak může uživatel obnovit své heslo?

4) Můžete charakterizovat deterioraci a její vliv na použití technologií? (str. 10/11)

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce si klade za cíl návrh aplikace pro podporu seniorů, konkrétně se věnuje oblasti

užívání léků. V teoretické části je stručná rešerše podobných řešení a stručný rozbor technologií,

který začíná kapitolou nazvanou stáří.

V rámci rešerše se autor zabývá pouze aplikacemi pro připomínání, i když v úvodu kapitoly

naznačuje i další možné směry.

V praktické části je popis navržené aplikace. Návrh aplikace je dokumentován modelem případů

užití, který není vhodně navržen. Což lze ilustrovat použitím generalizace. Stejně málo

propracovany jsou scénáře případů užití.

Funkcionalita popsána v bakalářské práci je pojata jednoduše - aplikace se omezuje pouze na léky.

Z BP není jasné zda aplikace umí i připomínat užívání léků např. 15m předem atd. Nikde nevidím

možnost nastavení množství léků. Postrádám možnost definice číselníků léků pro každého

uživatele. Plánování je také pojato velmi jednoduše bez možnosti definice obvyklého dávkování

typu 1-0-1 atd.

Kapitola o zabezpečení je také stručná až nedostatečná. Dále není jasný smysl kapitoly 8. V práci

nejsou nikde definovány testovací scénáře, ani jejich vztah k případům užití.

Výše uvádím své dotazy k obhajobě a předpokládám, že autor provede praktickou ukázku aplikace.

Celkové práci doporučuji k obhajobě s hodnocením E
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